PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

                      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
___________________________________________________________

Praça da Independência, nº 341 - Centro - Afonso Cláudio/ES - CEP 29.600-000 - Tel. 27 3735.7700 - Página 1

TERMO Nº 001 - ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº

002/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

AFONSO CLÁUDIO/ES E O CONSÓRCIO PÚBLICO PARA

TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE

RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE OESTE DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CONDOESTE, TENDO

POR FIM O RATEIO DA DESPESAS PARA O EFETIVO

FUNCIONAMENTO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO

CONSÓRCIO.

O MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES, inscrito no CNPJ sob 27.165.562/0001-41, com sua sede
administrativa na Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio/ES, situada na Praça da
Independência, nº 341, Centro, Afonso Cláudio/ES, CEP 29-600000, doravante denominado
simplesmente CONSORCIADO, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr.
LUCIANO RONCETTI PIMENTA, brasileiro, casado, funcionário público federal, portador do CPF
Nº 114.860.767-69 e RG MG-17.640.309, residente e domiciliado em Afonso Cláudio/ES, e;
CONSÓRCIO PÚBLICO PARA TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE OESTE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CONDOESTE, associação
pública, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Praça Isidoro Binda , N.º 04, Bairro
Vila Nova, Colatina/ES, CEP 29.702-040, inscrito no CNPJ sob o N.º 11.422.312/0001-00,
doravante denominado CONDOESTE, neste ato pelo seu Presidente o Sr. JOÃO GUERINO
BALESTRASSI, brasileiro, casado, engenheiro, portador do CPF N.º 0493.782.447-34, residente
e domiciliado na cidade de Colatina/ES, resolvem celebram o presente Termo Aditivo ao
Contrato de Rateio, o qual se regerá pela Lei Federal N.º 11.107/2005, pelo Decreto Federal N.º
6.017/2007, pela Portaria STN/SOF N.º 274/16, pelo Contrato de Consórcio Público e pelas
cláusulas e condições abaixo descritas.

Considerando os custos para a realização de obras de reforma para adequação do espaço físico
e instalação da nova Autoclave e demais equipamentos.

Considerando a decisão unanime da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 15/08/2023;

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica acrescido o valor de R$ 9.648,00 (nove mil, seiscentos e quarenta
e oito reais), ao valor total constante no caput da cláusula terceira do Contrato de Rateio
firmado para o exercício financeiro de 2024, passando a mesma vigorar com a seguinte redação.

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica estabelecido que, a título de rateio das despesas do
CONSÓRCIO, o CONSORCIADO repassará o valor anual de R$ 39.648,00 (trinta e
nove mil, seiscentos e quarenta e oito reais), em parcela única ou dividido em
parcelas mensais, devendo o valor total ser efetivamente repassado dentro do
corrente exercício financeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica retificado o valor constante no inciso I da Cláusula Quarta do
Contrato de Rateio firmado, passando a mesma vigorar com os seguintes valores:

I. Dotação orçamentária para cobrir as despesas com a administração da sede do consórcio:

Projeto/Atividade: 2.102 - Manutenção Das Atividades, Instalações E Melhorias Do Centro De
Triagem De Materiais.

               PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

                      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
___________________________________________________________

Praça da Independência, nº 341 - Centro - Afonso Cláudio/ES - CEP 29.600-000 - Tel. 27 3735.7700 - Página 2

Elementos de Despesa Valor Fonte

3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio

Público

30.000,00 150000000

4.4.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio

Público

9.648,000 150000000

TOTAL 39.648,00

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições não alteradas

pelo presente termo aditivo.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento particular em duas vias de

igual teor e forma.

Afonso Cláudio/ES, em 07 de agosto de 2024.

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES

CONSORCIADO

JOÃO GUERINO BALESTRASSI
PRESIDENTE CONDOESTE

CONSÓRCIO

JOAO GUERINO

BALESTRASSI:4937

8244734

Assinado de forma digital por

JOAO GUERINO

BALESTRASSI:49378244734

Dados: 2024.08.07 15:56:44

-03'00'

LUCIANO

RONCETTI

PIMENTA:114

86076769

Assinado de forma

digital por LUCIANO

RONCETTI

PIMENTA:11486076769

Dados: 2024.08.08

12:37:49 -03'00'

CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

Vitória (ES), sexta-feira, 09 de Agosto de 2024. 1Vitória (ES), sexta-feira, 09 de Agosto de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 09 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.293

Prefeituras

Afonso Cláudio

TERMO Nº 001 - ADITIVO AO CONTRATO Nº
002/2024

PROC ADMINISTRATIVO Nº 1074/2024
Consorciado: O Município de Afonso Cláudio/ES,
CNPJ sob o nº 27.165.562/0001-41.
Consórcio: A Consórcio Público Para Tratamento
e Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos
da Região Doce Oeste do Estado do Espirito Santo
- CONDOESTE, CNPJ Nº 11.422.312/0001-00.
Fundamentação: Lei Federal N.º 11.107/2005,
Decreto Federal n.º 6.017/2007, art. 13, §1º.
Objeto: Fica acrescido o valor de R$ 9.648,00 (nove
mil, seiscentos e quarenta e oito reais), ao valor
total constante no caput da cláusula terceira do Contrato
de Rateio firmado para o exercício financeiro de 2024.
Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal de Meio
Ambiente - 13 01 04 122 0041 - Projeto/Atividade:
2.102 - Manutenção das Atividades, Instalações e
Melhorias do Centro de Triagem de Materiais - Elemento
de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo
- Fonte: 150000000 - Recursos Não Vinculados de
Impostos e Transferências de Impostos - Ficha: 826.
Das disposições gerais: Permanecem em vigor
as demais cláusulas do Contrato original e condições
anteriormente avençadas que não foram alteradas pelo
presente Termo.
Afonso Cláudio/ES, 08 de agosto de 2024.

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal de Afonso Cláudio/ES

Consorciado

João Guerino Balestrassi
Presidente Condoeste
Consórcio

Protocolo 1378612

Alegre

- AVISO -
RESULTADO DE IMPUGNAÇÃO

Pregão Eletrônico (RP)
Nº 010/2024

Cód. CidadES - TCCES:
2024.004E0500001.02.0001

O Município de Alegre/ES, através de sua Pregoeira,
torna público que as argumentações despendidas

pela Impugnante foram analisadas pela Pregoeira, no
qual a Impugnação interposta pela MEDLEVENSOHN
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 05.343.029/0001-90
foi INDEFERIDA. Demais informações poderão ser
obtidas pelo e-mail compras@alegre.es.gov.br

Alegre/ES, 08/08/2024.
Cristiane Campos Vieira

Pregoeira Oficial do Município
Protocolo 1378773

- EXTRATO -
CONTRATO Nº. 192/2024

PE Nº 003/2024
(PROC. Nº. 3022/2024)

Cód. ID. CidadES/TCE-ES:
2024.004E0700001.01.0004

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021
CONTRATADA: LIZARD SERVIÇOS LTDA
- CNPJ n° 30.536.715/0001-24
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALEGRE-ES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) CAMINHÃO TOCO
CAÇAMBA, REFERENTE AO CONVÊNIO MAPA Nº
944311/2023.
VALOR: R$ 432.900,00 (QUATROCENTOS E TRINTA
E DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS).
PRAZO: O prazo de vigência da contratação é de 12
(doze) meses, contados da assinatura do contrato,
vigendo, portanto, até o dia 31/07/2025.
FONTES DE RECURSO:
- Gestão/Unidade: Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Rural (UG Prefeitura)
- Fonte de Recursos: 15000009999 (Recursos
Não Vinculados de Impostos e Transferências de
Impostos) - Ficha: 00276
- Programa de Trabalho: 035001.2060500011.504
- Elemento de Despesa: 44905200000
- Gestão/Unidade: Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Rural (UG Prefeitura)
- Fonte de Recursos: 17000000001 (Outras
Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União) - Ficha: 00276
- Programa de Trabalho: 035001.2060500011.504
- Elemento de Despesa: 44905200000
ASSINATURA: 31/07/2024.

Alegre/ES, 08/08/2024.
NEMROD EMERICK

Prefeito Municipal
Protocolo 1378507

- EXTRATO -
CONTRATO Nº. 191/2024

PE Nº 003/2024
(PROC. Nº. 3022/2024)

Cód. ID. CidadES/TCE-ES:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 8 de Agosto de 2024 às 22:32:06
Código de Autenticação: 7e69a807

licita
Realce

5
DOM/ES - Edição Nº2.574

sexta-feira, 09 de Agosto de 2024

Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

AFONSO CLAUDIO, 08 agosto de 2024.
LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1378724

Aditivo

TERMO Nº 001 - ADITIVO AO CONTRATO Nº
002/2024

PROC ADMINISTRATIVO Nº 1074/2024
Consorciado: O Município de Afonso Cláudio/
ES, CNPJ sob o nº 27.165.562/0001-41.
Consórcio: A Consórcio Público Para
Tratamento e Destinação Final Adequada de
Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do
Estado do Espirito Santo - CONDOESTE, CNPJ Nº
11.422.312/0001-00.
Fundamentação: Lei Federal N.º 11.107/2005,
Decreto Federal n.º 6.017/2007, art. 13, §1º.
Objeto: Fica acrescido o valor de R$ 9.648,00
(nove mil, seiscentos e quarenta e oito reais),
ao valor total constante no caput da cláusula terceira
do Contrato de Rateio firmado para o exercício
financeiro de 2024.
Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal de
Meio Ambiente - 13 01 04 122 0041 - Projeto/
Atividade: 2.102 - Manutenção das Atividades,
Instalações e Melhorias do Centro de Triagem de
Materiais - Elemento de Despesa: 33903000000 -
Material de Consumo - Fonte: 150000000 - Recursos
Não Vinculados de Impostos e Transferências de
Impostos - Ficha: 826.
Das disposições gerais: Permanecem em vigor as
demais cláusulas do Contrato original e condições
anteriormente avençadas que não foram alteradas
pelo presente Termo.
Afonso Cláudio/ES, 08 de agosto de 2024.

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal de Afonso Cláudio/ES

Consorciado

João Guerino Balestrassi
Presidente Condoeste
Consórcio

Protocolo 1378614

Água Doce do Norte

Aditivo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 205/2022.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE
DO NORTE, ES.
CONTRATADA: TASSINARI & ROSSINE
LTDA-EPP
02.128.931/0001-03

OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica alterada
a CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E
REAJUSTAMENTO

1.1. Em conformidade com o Processo
Requerimento Nº 001499/2024 - onde a Contratada
solicitada o Reajuste Contratual do Contrato Nº
205/2022, em conformidade com a CLÁUSULA
TERCEIRA - onde determina a aplicação do IGP-M
como indíce de reajsutamento deste Contrato, tendo
como base o Parecer Jurídico anexado ao Processo
Requerimento Nº 002006/2022, onde originou-se a
contratação dos referidos serviços, no ECM Parecer
Jurídico Nº 000321/2024 e no Cálculo de Reajuste
de Preços  realizado pelo Setor de Engenharia da
Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte - ES,
anexado no Processo Requerimento Nº 001499/2024
no ECM Documentos Nº 014053/2024, fica acrescido
ao Contrato o valor de R$ 229.292,77 (duzentos e
vinte e nove mil, duzentos e noventa e dois reais
e setenta e sete centavos), perfazendo novo valor
total de R$ 817.695,96 (oitocentos e dezesete mil,
seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e seis
centavos);
ASSINATURA: 15 de julho de 2024.

ABRAÃO LINCON ELIZEU
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1378404

Águia Branca

Lei

LEI Nº 1.883/2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIA BRANCA,
Estado do Espírito Santo, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada “RUA IOLANDA
TORRESANI”, trecho com extensão de 192,0833
metros, localizado no Bairro Cristo Rei, neste
Município, conforme croqui em anexo.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Águia Branca-ES,
em 08 de agosto de 2024.

JAILSON JOSÉ QUIUQUI
Prefeito Municipal

Protocolo 1378101

Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2024
CONTRATANTE: Município de Águia Branca
CONTRATADO: Midt Engenharia Ltda
DATA ASSINATURA: 08/08/2024
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a
contratação de empresa especializada para prestação

licita
Realce